12

«| coloni sovente hanno I'abitudine
di cambiare e di variare i termini
del contratto, sia attraverso la
successione dei figli e dei nipoti,
sia per cessioni e vendite dei diritti
dei coloni a persone estranees.
Troppa discrezionalita. Con
un interlocutore del tutto
nuovo si potevano
aggiornare gli estremi del
contratto, approfittando
delle migliorie introdotte,
nonché dello sgravio della
«gratitudine» per la famiglia
del massaro defunto; anche
allora dai preti ci si
aspettava qualcosa di piu.
Ma il criterio di fondo era «si
utilis est capitulo».

A seguito di questa
esperienza i signori
Belgrado, consorti di Santa
Maria, provvedono a dotare
il villaggio di un posto
fortificato.

Le confinazioni

Un salto di un altro secolo.
Durante il Cinquecento la
proprieta diviene sempre pil
litigiosa: si riscontra un
estremo bisogno di
elasticita mercantile. Troppi
titoli di possesso, in
concorrenza tra loro:
demaniale, comunale,
feudale, privato,
ecclesiastico ecc. Si
procede alla semplificazione
dei titoli e alla
determinazione dei confini.
E interessata anche Santa
Maria. «Ad confinationem in
Sancta Maria de
Sclavonicho deputati
fuerunt reverendus dominus
Dominicus Mirandula et
dominus Joannes Baptista

Puppus»*.

«Per procedere alla
determinazione dei confini in
Santa Maria di Sclaunicco furono
incaricati il reverendo signor
Domenico Mirandola ed il signor
Giovanni Battista Puppos.

Si tratta di due canonici del
capitolo di Cividale. Era
gente esperta «in utroque
jure», la suprema scienza
del tempo, e metteva le sue
competenze a servizio del
capitolo. Sistemati i confini
si procede alla locazione.
«In Christi nomine amen.
Anno nativitatis eiusdem
millesimo guinquagesimo
septuagesimo quarto,
indicione secunda, die
decimo octavo novembiris.
Actum in sacrario
collegiatae ecclesiae beatae
Mariae Civitatis Fori Julij.
Praesentibus magistro
Pasqualino panni tonsore
de Burgo Pontis, Zenone
Stangaferro de Toriano et
Blasio de Puzuleo, testibus
adhibitis, vocatis et rogatis.
Reverendi domini Nicolaus
et Joannes Fornasarius,
canonici civitatenses,
deputati a reverendo
capitulo Civitatis ad
infrascriptam locationem,
vice et nomine eiusdem
reverendi capituli et cum
promissione de rato in
propriis eorum bonis, jure
simplici affictus, dederunt,
concesserunt, relocaverunt
ac locaverunt respective
Leonardo quondam Nicolai
del Fas de Sancta Maria de
Sclavonico ac Petro
quondam Simonis Ziner® de
Sancto Laurentio de
Sedeano, habitanti in dicta

villa de Sancta Maria de
Sclavonicho, ambabus
presentibus, stipulantibus et
recipientibus ac
reducentibus pro eodem
Leonardo et pro Dominico
del Fas de eadem villa
conducentibusque pro
eodem Petro Ziner simul et
in solidum, terrenum
eiusdem reverendi capituli,
positum loco et foco in
dicta villa Sanctae Mariae et
pertinentiis, hactenus
tentum per dictos
Leonardum et Dominicum
del Fas, cum omnibus et
singulis eidem terreno hic
infra describendo cum suis
confinibus spectantibus et
pertinentibus ad habendum,
tenendum, usufructuendum,
colendum et meliorandum
more bonorum colonorum
et hoc quia dicti
conductores per se et
heredes suos promiserunt
et se obligaverunt solvere et
respondere singulis annis
dominis canipariis, pro
tempore existentibus, de
affictu simplici, ut hactenus
consueverunt dicti del Fas,
frumenti staria quinque et
milij staria sex ad mensuram
reverendi capituli ac
gallinarum par unum, debitis
et solitis temporibus.
Quibus reconductoribus et
conductori dicti reverendi
domini locatores quo supra
nomine remiserunt et
donarunt ex mera
liberalitate affictum anni
presentis debitum sub
canipariatu reverendi domini
Rigerij Nicoletti, salvis
semper et reservatis dictis
colonis melioramentis tam
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hucusque factis quam

fiendis et cetera, dicti vero

reconductor ac conductor,

eorum nomine ac quo

supra, promiserunt et se

obligaverunt simul et in

solidum solvere et

satisfacere praefato

reverendo domino Nicolao

Trovamalae, canipario 2-

praeterito, sub anno 1573,

frumenti pisinalia duo, milei

staria sex et gallinas duas

pro residuo affictus sub illius

caniparia nec non venerabili

domino presbiteri

Panthaleoni Mullae, 3-

mansionario civitatensi, ita

pro eo stipulantibus

praefatis dominis

locatoribus, libras solidorum

quinquaginta octo eidem

domino presbiteri

Panthaleoni debitas pro

residuo affictuum

decursorum et cetera et

haec omnia in proximis

futuris mensibus 4-

grossaminum et minutorum

et cetera. Quam quidem

locationem et

recolocationem cum

omnibus et singulis in ea

contentis ac specificatione

infrascripta partes ambae

ratam habere promiserunt

sub obligatione bonorum

suorum omnium 5-

praesentium et futurorum et

cetera.

-Bona vero contenta in

terreno suprascripto locato

sunt infrascripta specificata

per dictos reconductores et

conductores, videlicet:

1-  sedimine cum domibus
muratis soleratis et
tegulis tectis quantitatis 6-
unius campi cum

dimidio in circa in dicta

villa, juxta sedimine

castri Belgradi®', apud 7-
terras illorum de

Honestis* de Utino,

tentas per Joannem
Mitissinum® de dicta

villa et penes viam

publicam;

una brayda* camporum
duorum in circa in

Capite Bayarzij*, juxta
campum dicti castri,

juxta braydam illorum 8-
de Honestis et alios

suos confines;

unus campus dictus il

campo storto del suei

novo® qui confinat cum

via publica, cum campo

recto per Franciscum
Cullussium®, cum

campo domini

Constantini de

Belgrado, cum campo 9-
domini losephi Sbrulei®

et aliis;

unus campus dictus

del Poul li della
armentarezza®,

confinans cum via

publica, cum castro 10-
prenominato, cum

campo Antonii

Ceschae® cumgue

campum Dominici
Hermacorae;

unus campus dictus in

prat, juxta campum

domini Constantini
prenominati, apud

campum castri, prope 11-
alium campum dicti

domini Constantini et

penes campum

magnifici domini equitis

Jacobi de Codroipo;

unus campus in loco

dicto nei vieris* infra

communeam circum
circa;

una brayda camporum
trium in circa in via de
Bertiul®, cui adherent
campus Antonii
Fanotti® campus
loannis Mitissini et via
publica ac plures campi
vicinorum dictae villae,
nec non alii plures
campi quorundam de
Sclavonicho;

unus campus in loco
dicto li della
armentarezza, juxta
pratum comunis
Sanctae Mariae, juxta
campum castri, juxta
campum domini
losephi Olivae de Utino
et juxta campum
domini Ludovici Troyli*
de Utino;

una brayda camporum
duorum in loco dicto su
rives®, inter
communeam a tribus
partibus et campum
Francisci Christophori a
quarta;

unus campus dictus la
Langoria® in via de
Orgnano, juxta viam
publicam, juxta
campum Hospitalis
maioris de Utino, juxta
campum Ludovici Troyli
et juxta campum
domini Constantini de
Belgrado;

unus campus in via de
Orgnano, dictus di
bant”, apud campum
rectum per Franciscum
Culussii, apud medium
campum domini
Josephi Sbrulei de
Utino, apud
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medietatem tentam per
Ellenam relictam
quondam Pascoli*
Marangoni et apud
campum domini
Josephi Olivae;

una brayda duorum
camporum dicta di
Pus* Barazett™, juxta
campum Sbrulei, juxta
nemus Marangonorum,
juxta campum Francisci
Christophori et juxta
braydam Blasii della
Zuanutta;

una medietas in loco
dicto li della Custion®,
quae confinat cum
Francisco Culussi
cumaque nemore ab aliis
partibus;

altera medietas dicta
dei Vidruz® significare
in eodem loco,
confinans cum
Cocam® et cum via
publica;

unus campus in via de
Selva®, juxta
comuneam, juxta viam
publicam et juxta
medietatem ecclesiae
dictae villae;

unus campus in loco
dictus in somp villa®,
juxta campum tentum
per Bernardinum
Menegatium®, apud
medium campum dicti
Petri conductoris,
penes viam publicam et
prope campum
Gasparini Fanotti;
unus campus in via de
Puzui, infra hos
confines, videlicet
campum domini
Josephi Olivae qui fuit
Antonii Fanotti, viam
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publicam, campum
Dominici Hermacorae
et viam publicam;
medius campus in via
de Brayda®, juxta
braydam Francisci
Culussii, campum
loannis Mitissini,
braydam castri et viam
publicam;

unus campus in loco
dicto brayda, cuius hii
sunt confines, videlicet
campus domini
Ludovici Troyli, campus
tentus per Antonium
Gibbum® campus
tentus per Narducium
Marangonum et
campus Hospitalis
maioris Utini;

medius campus in
Semida® juxta
campum Antonii Gibbi,
juxta campum
Gasparini Fanotti, juxta
viam transcendentem
per Semidam et juxta
campum dotis
sacerdotalis dictae
villae;

medius campus in via
de Morteano, juxta
campum supra
nominati domini
Constantini, iuxta
medium campum
castri predicti, juxta
viam publicam, juxta
plures campos
plurimorum
particularium;

una brayda camporum
duorum quae confinat
cum campo
Fraternitatis®
praedictae, cum
Tabella® Morteani, cum
campo Blasii dela

Zuannutta et cum
campo domini
Constantini;

23- una pars nemoris in
loco dicto alla custion,
quantitatis dimidii
campi vel circa, juxta
campum Francisci
Culussij, juxta partem
Joannis Mitissini et
juxta partem castri;